18/11/2020 SEI/UFPR - 3114023 - Ata de Reunião

https://sei.ufpr.br/sei/web/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=3364549&infra_siste… 1/2

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ

ATA DE REUNIÃO

Ata da Sessão Ordinária da 3ª Câmara do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da Universidade
Federal do Paraná, realizada em 13 de outubro de 2020.

Aos treze dias do mês de outubro do ano dois mil e vinte, às nove horas e trinta minutos, na modalidade
remota, via plataforma Microsoft Teams (Office 365), reuniu-se a Terceira Câmara do Conselho de Ensino,
Pesquisa e Extensão, sob a Presidência do Conselheiro Ricardo Fernandez Perez. Presentes os Conselheiros
Titulares Bernardo Passerino Szvarça, Carlos Henrique Coimbra Araújo, Eli Nunes Marques, Paula Garcia
de Freitas, Sônia Maria Breda e Valter Antonio Maier. Presentes também as Conselheiras suplentes Eva
Cristina Rodrigues Avelar Dalmolin e Silvia Cristina Osaki. O Presidente colocou em análise e votação a ata
da sessão anterior, com data de 17.09.2020, a qual foi aprovada por unanimidade. Sem informes, passou-se à
Ordem do Dia: 01) Processo: 038581/2020-36 - Remoção definitiva de docente do Centro de Estudos do
Mar para o Setor de Tecnologia/Departamento de Engenharia Elétrica. Interessado: Armando
Heilmann. Com a presença do interessado na sessão, o Conselheiro Eli Nunes Marques fez a leitura do seu
parecer favorável à remoção. Na sequência, foi concedido o uso da palavra ao interessado, o qual agradeceu
a condução do processo pela câmara. Em discussão, sem questionamentos, o parecer foi aprovado por
unanimidade. 02) Processo: 007851/2019-23 - Cancelamento de registro acadêmico por ultrapassar o
prazo máximo para integralização curricular. Interessado: Shelden Maciel de Paula - Curso de
Química - Bacharelado e Licenciatura. Com a presença do interessado na sessão, o Relator de vista, Cons°
Valter Antonio Maier, fez a leitura do seu parecer desfavorável ao cancelamento do registro acadêmico. Na
sequência, a Relatora original, Consª Eva Cristina Rodrigues Avelar Dalmolin, fez algumas considerações
sobre o seu parecer original e realizou novamente a leitura da conclusão, mantendo-se favorável ao
cancelamento do registro acadêmico do aluno. Na sequência, foi concedido o uso da palavra e sustentação
oral ao interessado, o qual, após responder questionamentos por parte de alguns Conselheiros, se retirou.
Após ampla discussão, com a participação da maioria dos Conselheiros, os pareceres divergentes foram
colocados em votação, sendo aprovado por maioria dos votos (5x2) o parecer original, restando indeferido o
parecer de vista. Nada mais havendo a tratar, o Presidente declarou encerrada a sessão, da qual eu, Ana Paula
Appio, Secretária, lavrei a presente ata, que, lida e aprovada, segue assinada por todos eletronicamente.

Documento assinado eletronicamente por BERNARDO PASSERINO SZVARÇA,
CONSELHEIRO (A), em 17/11/2020, às 09:28, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por CARLOS HENRIQUE COIMBRA ARAUJO,
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, em 17/11/2020, às 09:29, conforme art. 1º, III, "b",
da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por VALTER ANTONIO MAIER, ASSISTENTE EM
ADMINISTRACAO, em 17/11/2020, às 09:31, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por ELI NUNES MARQUES, ADMINISTRADOR, em
17/11/2020, às 09:39, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

18/11/2020 SEI/UFPR - 3114023 - Ata de Reunião

https://sei.ufpr.br/sei/web/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=3364549&infra_siste… 2/2

Documento assinado eletronicamente por PAULA GARCIA DE FREITAS, PROFESSOR 3
GRAU, em 17/11/2020, às 10:01, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por GABRIEL GOMES DE LUCA, PROFESSOR 3 GRAU,
em 17/11/2020, às 10:53, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por SONIA MARIA BREDA, PROFESSOR DO
MAGISTERIO SUPERIOR, em 17/11/2020, às 11:30, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por EVA CRISTINA RODRIGUES AVELAR DALMOLIN,
CONSELHEIRO (A), em 17/11/2020, às 11:38, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por RICARDO FERNANDEZ PEREZ, PROFESSOR DO
MAGISTERIO SUPERIOR, em 17/11/2020, às 11:43, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por DENISE SIQUEIRA DE CARVALHO, PROFESSOR
DO MAGISTERIO SUPERIOR, em 18/11/2020, às 10:12, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida aqui informando o código verificador 3114023 e o
código CRC BAE22AED.

Referência: Processo nº 23075.062533/2020-69 SEI nº 3114023

https://sei.ufpr.br/sei/web/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0